
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

23 de Fevereiro de 2023 - ANO VI - Edição N° 606 - Pág. 01 a 12

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

PORTARIA Nº 01/2023 - SARH 
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE O FLUXO INTERNO DE PROCEDIMENTOS RELACIONADOS AO SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM) DE CANINDÉ-CE 

 
JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO, Secretário de Agricultura e Recursos Hídricos de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

que lhe confere pela Lei Orgânica do Município de Canindé, de 05 de Abril de 1990. 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.409, de 29 de maio de 2018 e em seu regulamento Decreto Municipal nº 033, de 11 de novembro de 
2021, que dispõe sobre a constituição do Serviço de Inspeção Municipal – SIM de Canindé-CE; CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer o fluxo 
interno de processos relacionados ao SIM, estabelecer informações que necessariamente devem constar nos pareceres técnicos emitidos quando da análise 
de processos do SIM e ainda de prever a possibilidade de agendamento de reunião entre o representante legal de estabelecimento e o(a) funcionário(a) 
responsável pela análise do processo do respectivo estabelecimento,  
 
RESOLVE: 

Art. 1º As inconformidades detectadas nos processos relacionados ao SIM deverão ser claramente especificadas e detalhadas no bojo do 
respectivo parecer técnico, devendo não restar dúvida ao responsável técnico pela empresa/estabelecimento autor(a) do pleito ao registro no SIM-CANINDÉ. 

 
Art. 2º Nos casos em que as matérias e/ou Processos que tiveram parecer técnico desfavorável de indeferimento pelo Serviço de Inspeção Municipal 

retornarem para nova análise do SIM, após a(s) devida(s) correção(ões) realizada(s) pelo estabelecimento, observando os prazos regimentais legais, deverão 
ser analisadas(os) pelo(a) mesmo(a) funcionário(a) que proferiu a análise anterior e emitiu o parecer técnico desfavorável, uma vez que este(a) já possui 
informações suficientes sobre a situação a ser apreciada. 

 
Art. 3º O representante legal de estabelecimento que solicitou o registro/renovação de estabelecimento, registro de produtos, mudança nas fórmulas 

e outros, poderá solicitar o agendamento de reunião com o(a) funcionário(a) que analisou seu respectivo processo, através do endereço eletrônico 
sim.caninde@gmail.com, onde será marcada data e hora para o encontro, sendo de segunda a sexta-feira, nos horários de 8:00 às 13:00, com o objetivo único 
de esclarecimento de possíveis dúvidas sobre a análise do processo, bem como o referido parecer técnico, considerando a relevância do trabalho de educação 
sanitária pelo Serviço de Inspeção Municipal – SIM, uma vez que todas as informações encontram-se disponíveis na Sede do SIM de Canindé, localizado na 
Avenida São Francisco n° 928. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DE CANINDÉ, 

16 DE FEVEREIRO DE 2023. 
JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO 

Secretário de Agricultura e Recursos Hídricos Canindé/CE 
Registre-se e publique-se. 
 

PORTARIA Nº 02/2023 - SARH 
 

EMENTA: ESTABELECE OS PRAZOS PARA APROVAÇÃO TÁCITA PARA OS ATO PÚBLICOS DE 
LIBERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
DE CANINDÉ (SARH) – CE, CONFORME CAPUT DO ART. 10 DO DECRETO N° 10.178, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2019. 

 
JOÃO PAULO RODRIGUES RIBEIRO, Secretário de Agricultura e Recursos Hídricos de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições que lhe confere pela Lei Orgânica do Município de Canindé, de 05 de Abril de 1990. 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.409, de 29 de maio de 2018 e em seu regulamento Decreto Municipal nº 033, de 11 de novembro 
de 2021, que dispõe sobre a constituição do Serviço de Inspeção Municipal – SIM de Canindé-CE; CONSIDERANDO, a Portaria (SARH) n° 01 de 
2023, a qual estabelece o fluxo interno de processos relacionados ao SIM; e CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de bem desempenhar a ação 
fiscalizadora do Serviço de Inspeção Municipal (SIM) de Canindé em relação aos estabelecimentos/empresas registrados(as) no SIM e seus respectivos 
produtos, promovendo o desenvolvimento da atividade agropecuária de forma célere e eficiente, RESOLVE: 
 

Art. 1º Estabelecer os prazos para fins de aprovação tácita para os atos públicos de liberação de responsabilidade da Secretaria de 
Agricultura e Recursos Hídricos de Canindé (SARH), conforme disposto no caput do art. 10 do Decreto n° 10.178, de 18 de dezembro de 2019.  

 
Art. 2° Serão observados pela Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos de Canindé os prazos para a resposta aos requerimentos de atos 

públicos de liberação dispostos na Tabela 1, a 



diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606



Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



RESOLUÇÃO Nº 02/2023 
NOMEIA A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, ENCARREGADA DE ORGANIZAR 
O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
QUADRIÊNIO 2020-2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA do município de Canindé, no uso de suas 

atribuições legais, fundamentado na Lei Federal n° 8.069/90, na Lei Municipal nº 2.221 de 10 de junho de 2013 que dispõe sobre a Política Municipal de 
Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, RESOLVE: 

 
Art. 1o. Constituir Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizador o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do município 

de Canindé-Ceará. 
 
Art. 2o. A Comissão Especial Eleitoral será composta pelos seguintes membros: 
a) Cleanto Wilker Freire Vasconcelos, presidente do CMDCA 
b) Maria Vera Ferreira Justa (Presidente da Comissão), representante do SME; 
c) Cintia Helia Carvalho Machado, representante SMAS, 
d) João Paulo Teixeira Paulino, representante do SHSF 
e) Vileni Martins Felix, representante do CMAS;  
f) Kamonique Santos Colares, representante SMAS; 
g) Victor André dos Santos Medeiros, representante da CDL Jovem; 
h) Francisco Jander Pereira da Silva, representante AMUSICCA; 
i) Francisca Rosemary Nunes de Sousa, representante APAE 
j) Antonia Evanice Silva Paiva, representante do Gabinete da Prefeita 
k) Suyane Lucas dos Santos, representante OAB Canindé 
l) Francisca Roberta Felix Pinto, representante SMAS; 
m) Raquel de Alencar e Matos Aragão, representante SMAS 
§ 1º. Cabe à Comissão Especial Eleitoral, pelo voto da maioria de seus membros, eleger seu coordenador.  
§ 2º. Não havendo definição por este critério, a Comissão Especial Eleitoral será coordenada pelo Conselheiro mais antigo, dentre seus integrantes e, 

em caso de empate, o de maior idade. 
Art. 3º. Compete à Comissão Especial Eleitoral: 
I - Conduzir o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, cumprindo o disposto no Edital nº 01/2023, elaborado e aprovado pelo 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e demais normas aplicáveis; 
II - Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de registro e impugnação de candidaturas e outros incidentes ocorridos na 

realização do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar; 
III - Dar ampla publicidade à relação dos pretendentes inscritos; 
IV - Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não atendam os requisitos exigidos, fornecendo protocolo ao impugnante; 
V - Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para apresentação de defesa; 
VI - Decidir, em primeira instância administrativa, acerca da impugnação das candidaturas, podendo, se necessário, ouvir testemunhas 

eventualmente arroladas, determinar a juntada de documentos e a realização de outras diligências; 
VII - Realizar reunião destinada a dar conhecimento formal das regras do processo de escolha aos candidatos considerados habilitados para o 

processo eleitoral, que firmarão compromisso de respeitá-las, sob pena de imposição das sanções previstas na legislação local; 
VIII - Escolher e divulgar os locais de votação e apuração dos votos; 
IX - Realizar, com apoio do Poder Executivo municipal, as gestões necessárias à obtenção de urnas eletrônicas e listas de eleitores, efetuando todo 

planejamento necessário para que sejam cumpridos os prazos estabelecidos, inclusive pela Resolução nº 22.685/2007 do TSE; 
X - Providenciar a confecção das células para votação manual, caso seja  necessário, conforme modelo a ser aprovado; 
XI - Adotar todas as providências necessárias para a realização do pleito, podendo, para tanto, selecionar, preferencialmente junto aos órgãos 

públicos municipais, os mesários e escrutinadores, bem como, seus respectivos suplentes, que serão previamente orientados sobre como proceder no dia do 
processo de escolha, na forma da resolução regulamentadora do pleito; 

XII - Solicitar, junto ao comando da Polícia Militar ou Guarda Municipal local, a designação de efetivo para garantir a ordem e segurança dos locais 
do processo de escolha e apuração; 

XIII - Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam violação das regras de campanha por parte dos candidatos ou à sua 
ordem;  

XIV - Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e outros incidentes ocorridos no dia da votação; 
XV - Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da votação; 
XVI - Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a antecedência devida, de todas as etapas do certame, dias e locais de reunião e decisões 

tomadas pelo colegiado; 
XVII - Divulgar amplamente o pleito à população, com o auxílio do CMDCA e do Poder Executivo local, estimulando ao máximo a participação dos 

eleitores; 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA CANINDÉ-CE

Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



EDITAL 005/2022  
EDITAL RETIFICADO DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO  

ASSUNTO: I ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO SERTÃO CENTRAL 2 
– CONSERCE2, ELEIÇÃO  

A todos os entes consórciados, chefes do poder executivo dos mupicipios da Região Sertão Central 2.  

Em virtude dos ofícios 004/2023 da prefeitura municipal de Caridade e 001/2023GAB  da prefeitura  municipal  de Madalena solicitado o adiamento da I 
ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO SERTÃO CENTRAL 2  – CONSERCE2, 
ELEIÇÃO, que ocorrer ia no dia 18 de janeiro  de 2023, foi aceito  a solicitação do  adiamento. Assim, por meio desse edital fica retificado a data da ASSEMBLEIA 
ORDINÁRIA.  

O Prefeito Municipal de Itatira, o Sr. José Ferreiras Mateus , presidente do Consórcio Público De Manejo Dos  Resíduos Sólidos da Região Sertão Central 
2 – CONSERCE2 , tem a honra de convocá -los à participar da I Assembleia Ordinária do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região do 
Sertão Central 2 do ano de 2023, a realizar -se na PREFEITURA MUNICI PAL DE ITATIRA, localizada na Rua Padre José Laurindo, 1249 - Centro, Itatira 
- CE, Centro, Itatira - CE, 62720 -000, que será realizada no dia 16 de março de 2023 ás 10:00, com a seguinte Pauta:  

CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO SERTÃO CENTRAL 2

Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2021-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA MANUTENÇÃO NA 
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDE COLETORA DE ESGOTOS, BEM COMO NAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL 
ATENDIDAS PELO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. EMPRESA VENCEDORA: SAMPLA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 1.880.000,00 (HUM MILHÃO OITOCENTOS E OITENTA MIL REAIS) 
REFERENTE AO LOTE 01 E EMPRESA VENCEDORA: RN IRRIGAÇÃO COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI COM O VALOR GLOBAL DE 
R$ 733.000,00 (SETECENTOS E TRINTA E TRÊS MIL REAIS) REFERENTE AO LOTE 02.  Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. XISTO AZEVEDO LIMA – Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Canindé/CE. Canindé/CE, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 039/2022-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Vencedor: R & K 
PRODUÇÕES E ASSESSORIA LTDA – ME - CNPJ N° 16.880.815/0001-42, com o valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). 
Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – EDIVÂNIA DE SOUSA FARIAS – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Canindé/Ce, 16 de fevereiro de 2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 039/2022-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Vencedor: R & K PRODUÇÕES E ASSESSORIA LTDA – ME - CNPJ N° 16.880.815/0001-42, com o valor total de R$ 168.000,00 
(cento e sessenta e oito mil reais). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS MARREIRRO – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. Canindé/Ce, 16 de fevereiro de 2023. 
 

Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 - Nº 606

 
  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 039/2022 -TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . Vencedor:  R & K PRODUÇÕES E 
ASSESSORIA LTDA – ME - CNPJ N° 16.880.815/0001 -42, com o valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais) . Homologo a Licitação 
na forma da Lei 8.666/93 – JOSE KLEDEON VIANA PAULINO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO . Canindé/Ce, 16 de fevereiro de 2023.  
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 039/2022 -TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . Vencedor:  
R & K PRODUÇÕES E ASSESSORIA LTDA – ME - CNPJ N° 16.880.815/0001 -42, com o valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais) . 
Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO. Canindé/Ce, 16 de fevereiro de 2023.  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 039/2022 -TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS S ERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . Vencedor:  R & K PRODUÇÕES E 
ASSESSORIA LTDA – ME - CNPJ N° 16.880.815/0001 -42, com o valor total de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais) . Homologo a Licitação 
na forma da Lei 8.666/93 – ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE . Canindé/Ce, 16 de fevereiro de 2023.  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220621004, 
DERIVADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2022 -DL. OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DO SALDO REMANESCENTE DO 
CONTRATO Nº 20201112001, VISANDO A EXECUÇÃO DE REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO PREFEITO JOAQUIM MAGALHÃES FILHO 
NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 
120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR DE 18 DE FEVEREIRO A 21 DE JUNHO DE 2023 ; CONTRATANTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS ; CONTRATADA:  PIRAMIDE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA ; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E FRANCISCO LUCILANE PEREIRA DA CRUZ ; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO : 09 DE FEVEREIRO DE 2023;  

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 005/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SR. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA , SECRETARIO MUNICIPAL; 
CONTRATADO:  KARIZIA CASTELO FEITOSA PEIXOTO - FUNÇÃO: DIRETORA GERAL DE LICENCIAMENTO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 16/02/2023 A 31/12/2023. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 16/02/2023 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 006/2023 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SR. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA , SECRETARIO MUNICIPAL; 
CONTRATADO:  JOÃO PEDRO ABREU PAULINO - FUNÇÃO: MOTORISTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 16/02/2023 A 31/12/2023 DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 16/02/2023 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

